科技部研究計畫案
經費核銷說明-以國外差旅費為例

1

科技部實地訪查-查核結果
› 104年度查核031案-費用剔除繳回

科技部查核意見：業務費項下憑證第12586 號列文103 年11月10
日至15 日赴大陸期間之影印費人民幣600 元，折合新臺幣3 ,010 元，
屬國外差旅費之行政費，查本計畫未核給國外差旅費，請繳回。

› 105年度查核041案-費用剔除
1. 機票刷卡手續費，屬國外差旅費之生活費，不得額外報支。

2. 保險需依政府共同供應契約得標廠商投保，或比該公司價格低始可
報支。

3. 搭機回台日若未涵蓋於出差申請單中，該日生活費不得報支。

2

案例說明：
› 航班資訊：(搭乘荷蘭航空)

› 保險：台灣人壽旅行平安保險
保險期間6/30-8/14，保額400萬元

› 其他：
– 租車來回機場接送，一趟$1,200，來回共

$2,400

6/30-8/14(共46天)

至秘魯-利馬進行移
地研究

3

去程 回程

6/30(出發)
台灣桃園國際
機場

7/1(出發)
阿姆斯特丹史
基普機場

8/12(出發)
利馬查維茲國
際機場

8/13(出發)
阿姆斯特丹史
基普機場

7/1(抵達)
阿姆斯特丹史
基普機場

7/1(抵達)
利馬查維茲國
際機場

8/13(抵達)
阿姆斯特丹史
基普機場

8/14(抵達)
台灣桃園國際
機場

案例說明-移地研究
› 生活費計算方式：
1. 依中央政府各機關派赴國外各地區出差人員生活費日支數額表，查

詢日支生活費。

4

案例說明-移地研究
› 生活費計算方式：
2. 中央各機關(含事業機構)派赴國外進修、研究、實習人員補助項目及

數額表(103.01.01)

5

案例說明-移地研究
› 生活費計算方式：

生活費共計：$143,473

註：匯率以出國前一日，台灣銀行即期賣出匯率計算。

時間 6/30 7/1 7/2-7/14 7/15-7/29

工作
記要

機上過夜 抵達目的地
移地研究
(15日內)

移地研究
(16日至30日)

生活費
計算

228 0.3
30.42
2,081

228 1
30.42
6,936

228 13
30.42
90,165

1,200
1
20

15 30.42
27,378

時間 7/30-8/11 8/12 8/13 8/14
工作
記要

移地研究
(超過30日) 機上過夜 機上過夜 抵達台灣

生活費
計算

1,200
1
30

13 30.42
15,818

1,200
1
30

0.3 30.42
365

1,200
1
30

0.3 30.42
365

1,200
1
30

0.3 30.42
365

6

案例說明-移地研究
› 保險費計算方式：

畫面來源：研發處網頁

本案投保「台灣人壽」，保險金
額為$2,347。

依政府共同供應契約得標廠商-和
泰產物保險，查閱保險費明細，
移地研究天數46天，可報支保險
費金額為$608。

7

案例說明-移地研究
› 國外差旅報告表

(1/2)

8

案例說明-移地研究
› 國外差旅報告表

(2/2)

9

移地研究-檢附文件(1/3)
機票費

› 機票票根或電子機票

› 國際線航空機票購票證明單或旅
行業代收轉付收據或其他足資證
明支付票款之文件

› 登機證存根或足資證明出國事實
之護照影本或航空公司所開立之
搭機證明

› 本案例搭乘非本國航空公司，需
另檢附「因公出國人員搭乘外國
航空公司班機申請書」

10

移地研究-檢附文件(2/3)
保險費

› 保險費收據

› 要保書

› 本案向其他保險公司承保，需另
檢附「和泰產物保險公司」保險
費明細，作為保險費佐證資料。

其他文件

› 「研究計畫案人員出差申請單」

11

移地研究-檢附文件(3/3)
其他文件

› 移地研究心得報告

其他文件

› 台灣銀行即期賣出匯率表

12

案例說明-移地研究
› 粘存單
請先加會「研發處」，
確認研究地點為計畫申
請書所載，或經校內變
更通過。

13

案例說明-移地研究

租車來回機場送，怎麼沒有列在國外差旅費中呢？

› 於106.03詢問科技部主計處承辦人員，回覆如下：

 國外差旅之國內交通部分(機關地機場)依國內出差旅費報支要點規定覈實
報支，於國外差旅交通費項下支付，如為租車或計程車應改列於「彈性支用」
項下支付。

 國外交通部分機場開會地(或住宿地)視為長途大眾陸運工具，於國外差旅
交通費項下支付，如為租車或計程車則應改於辦公費雜支項下，依每日600
元上限規定核銷。

 赴國外從事實驗、田野調查、採集樣本等移地研究衍生所需租車費用，由主
持人於事前函報科技部說明擬執行研究計畫須租用交通工具之必要性，經科
技部函復同意後始得於『每學年觀摩實習及交通費』項下檢據核實報支。

主持人函報科技部時，函文須先加會研發處。
14

案例說明-移地研究
› 本案國內機場往來車資屬

於「租車或計程車資」，
應改由「業務費-彈性支用」
項下支出。

› 另因屬不同核定項目，應
分開製作粘存單。

15

案例說明：
› 航班資訊：(搭乘中華航空)

› 註冊費：10,000日圓

› 會議時間：2/13-2/14

› 2/13主辦單位提供午餐。

2/10-2/15

至日本長崎大學出
席國際會議

16

去程 回程

2/10(出發)
台灣桃園國際機場

2/15(出發)
福岡機場

2/10(抵達)
福岡機場

2/15(抵達)
台灣桃園國際機場

案例說明-出席國際會議
› 生活費計算方式：

依中央政府各機關派赴國外各地區出差人員生活費日支數額表，查
詢日支生活費。

17

時間 2/10 2/11-2/12 2/13 2/14 2/15

工作
記要

搭機 私人行程
開會

(供午餐) 開會 搭機

生活費
計算

206 31.095
6,406

X

206 31.095
6,406

206 8%
31.095 512

6,406 512
5,894

206 31.095
6,406

206 0.3
31.095 1,922

案例說明-出席國際會議
› 國外出差旅費報告表

(1/2)

18

案例說明-出席國際會議
› 國外出差旅費報告表

(2/2)

19

$33,410

案例說明-出席國際會議

20

› 粘存單
請先加會「研發處」，
確認研究地點為計畫申
請書所載，或經校內變
更通過。

出席國際會議-檢附文件(1/3)
機票費

› 機票票根或電子機票

› 國際線航空機票購票證明單或旅
行業代收轉付收據或其他足資證
明支付票款之文件

› 登機證存根或足資證明出國事實
之護照影本或航空公司所開立之
搭機證明

註冊費

› 註冊費收據

21

出席國際會議-檢附文件(2/3)
其他文件

› 「研究計畫案人員出差申請單」 › 議程、論文被接受發表之大會證
明文件及所發表之論文全文或摘
要（出席國際會議者）

22

出席國際會議-檢附文件(2/3)
其他文件

› 出席國際會議心得報告 › 台灣銀行即期賣出匯率表

23

常見問題
› 在國外執行公務所必要之資料(意指影印)、報名、註冊、郵

電、翻譯及運費等費用應於國外差旅費之行政費項下支付，
並需檢附出差申請單及國外差旅報告表。如屬外購行為(購
買研究所需耗材雜項，Ex：圖書) 則可於業務費項下支付。
註：業務費項下所購買之圖書，不需送本校圖書館列管。

› WIFI租借屬於與生活有關之各項費用，已包含在零用金中，
不可另行報支。

› 申換國際駕照、駕照日譯本費用，不可報支。

24

25